
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-262

L'anno 2019 il giorno 28 del mese di Ottobre il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO ALLA DITTA TIPOLITOGRAFIA NICOLOSO DELLA 
STAMPA DI MODULISTICA VARIA , LIBRETTI DI CITTADINANZA E FORNITURA DI 
ADESIVI  E POUCHES PER PRATICHE D’ANAGRAFE - IMPEGNO DI EURO 3.733,61 
IVA COMPRESA  – CIG ZF02A2CCC4

Adottata il 28/10/2019
Esecutiva dal 11/11/2019

28/10/2019 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-262

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  TIPOLITOGRAFIA  NICOLOSO  DELLA 
STAMPA DI MODULISTICA VARIA ,  LIBRETTI DI CITTADINANZA E FORNITURA DI 
ADESIVI  E POUCHES PER PRATICHE D’ANAGRAFE - IMPEGNO DI EURO 3.733,61  IVA 
COMPRESA  – CIG ZF02A2CCC4

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
  - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il D.Lgs n° 50/2016;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
-Le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate 
al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;
-la Delibera Consiglio Comunale n° 7 del 24.01.2019, immediatamente eseguibile, che approva i 
Documenti previsionali e programmatici 2019/2021;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14.02.2019 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021;
- il Decreto “sblocca cantieri” (D.L. 32 del 18 aprile in G.U. n. 92 del 18.4.2019) che ha modifica-
to il D.Lgs n° 50/2016;
 
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- La Direzione Stazione Unica Appaltante cura, quale capofila, la fornitura a mezzo stampa di mo-
dulistica varia ad uso dei vari uffici comunali di anagrafe, necessari per garantirne la funzionalità ed 
i compiti istituzionali;
- la Direzione Servizi Civici ed i Municipi cittadini hanno evidenziato la necessità di essere riforniti 
di modulistica per pratiche anagrafiche e di stato civile, libretti cittadinanza, fustelle adesive per 
carte identità, etichette adesive e pouches per permettere l’espletamento dei compiti istituzionali de-
gli uffici d’anagrafe e stato civile ed il rilascio alla cittadinanza dei conseguenti certificati e docu-
menti;
- la Direzione Stazione Unica Appaltante ha ritenuto, stante l’urgenza di provvedere, di indire tratta-
tive dirette con più ditte CIG ZF02A2CCC4 di modulistica per pratiche anagrafiche e di stato civile, 
libretti cittadinanza, fustelle adesive per carte identità , etichette adesive e pouches dell’importo pre-
sunto di Euro 3.920,00 Iva esclusa rinviando al momento dell’aggiudicazione l’impegno a Bilancio 
2019 sul Capitolo 4811 C.d.c. 200.2.10 " Servizi Civici - Stampati "  piano dei conti 1.3.1.2.1 “ Car-
ta cancelleria“;

Rilevato  che  per  la  fornitura  di modulistica  per  pratiche  anagrafiche  e  di  stato  civile,  libretti 
cittadinanza,  fustelle adesive per carte identità,  etichette adesive e pouches sono state avviate le 
consultazioni  sul  portale  MEPA  tramite  trattative  dirette  CIG  ZF02A2CCC4 con  n°  5  ditte: 
TIPOGRAFIA  LANG,  TIPOGRAFIA  SANT’ANNA,  TIPOLITOGRAFIA  NICOLOSO, 
TIPOLITOGRAFIA STYLE e CRESTA; 

Dato atto che alla scadenza termine è pervenuta una sola proposta: 

-      TIPOLITOGRAFIA NICOLOSO                    Euro  3.060,34 
oltre Iva

Ritenuto pertanto di assegnare alla ditta TIPOLITOGRAFIA NICOLOSO SNC (C.B. 44024) la for-
nitura di modulistica per pratiche anagrafiche e di stato civile, libretti cittadinanza, fustelle adesive 
per  carte  identità,  etichette  adesive  e  pouches  di  cui  alla  trattativa  diretta  2019/1069093  CIG 
ZF02A2CCC4 per l’importo complessivo di Euro 3.060,34 oltre Iva, così ripartito:

- Direzione Servizi Civici: Euro 2.332,10 oltre Iva (n° 2.500 cartelline matrimonio mod. Z – 
n° 1.500 cartelline matrimonio mod. Z1 Azzurro – n° 30.000 etichette adesive bianche mm 
76,20x46,40 –– n° 2.000 cartelline nascita mod. 37nasc – n° 2.000 cartelline mod. 37/ter – 
n° 1.000 cartelline nascita mod. 37bisnasc –– n° 2.500 cartelline registro cittadinanza mod. 2 
–– n° 1.500 libretti di cittadinanza – n° 2.500 cartelline emigrazioni mod. 122 ) - n° 1.000 
pouches A/4 per plastificatrice) ;

- Municipio Bassa Valbisagno; Euro 248,00 (n° 3.000 fustelle  adesive in Pvc formato cm 
7x5,2 - n° 2.000 cartelline iscrizione anagrafica mod. 36)

- Municipio Valpolcevera: Euro 82,04 (n° 6000 etichette adesive bianche mm 76,20x46,40 – 
n° 400 pouches A/4 per plastificatrice):

- Municipio Medio Ponente: Euro 384,28  oltre Iva (n° 6.000 etichette adesive bianche mm 
76,20x46,40 - n° 10.000 fustelle adesive in Pvc formato cm 7x5,2 – n° 50 cartelline nascita 
mod. 37nasc delegazioni  – n° 50 cartelline morte mod. 37m delegazioni–– n° 2.500 cartelli-
ne iscrizione anagrafica mod. 36 – n° 800 pouches A/4 per plastificatrice);

- Municipio Levante: Euro 13,92 oltre Iva (n° 2.400 etichette  adesive bianche mm 76,20-
x46,40);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto altresì di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli ef-
fettuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ul-
teriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tutela dei 
dati personali;

DETERMINA

1)    di affidare,  ai  sensi  dell’art.  36, comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016 e per le motivazioni di 
cui in premessa, alla ditta  TIPOLITOGRAFIA NICOLOSO SNC (C.B. 44024) con sede in 
Recco (GE) la fornitura di modulistica per pratiche anagrafiche e di stato civile, libretti cittadi-
nanza, fustelle adesive per carte identità, etichette adesive e pouches di cui alla trattativa diretta 
2019/1069093 CIG ZF02A2CCC4 per un importo complessivo di Euro 3.060,34 Iva compresa;

2) di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui re-
quisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori con-
trolli emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

3) di impegnare la somma complessiva di Euro 3.733,61 IVA 22% compresa a Bilancio 2019 sul 
capitolo 4811 C.d.c. 200.2.10" Servizi Civici - Stampati" piano dei conti 1.3.1.2.1 0 “Carta cancel-
leria” come segue: 

Direzione Servizi Civici - Euro  2.845,16 iva 22% compresa (IMPE 2019/11516);
Municipio III Bassa Valbisagno Euro     302,56 iva 22% compresa (IMPE 2019/11517);
Municipio V Valpolcevera Euro     100,09 iva 22% compresa (IMPE 2019/11518);
Municipio VI Medio Ponente Euro     468,82 iva 22% compresa (IMPE 2019/11519);
Municipio IX – Levante Euro       16,98 iva 22% compresa (IMPE 2019/11520);

prelevandoli dai fondi disponibili a capitolo;

4)  di dare atto che il relativo contratto verrà stipulato in forma elettronica mediante l’apposita 
funzione del Mercato Elettronico;

5) di stabilire che le singole Direzioni/Municipi citate al punto 3) del dispositivo, assegnatarie del 
budget e dell’impegno di spesa specifico, provvedano all’invio degli ordini alla Ditta TIPOLITO-
GRAFIA NICOLOSO SNC (C.B. 44024) ed alla diretta liquidazione delle fatture di loro competen-
za mediante emissione di atti di liquidazione, nei limiti di spesa del presente provvedimento;

6) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tutela 
dei dati personali;

8) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis 
della L. 241/90 e s.m.i., nonché dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis – c.1 del D.Lgs. 267/2000;

10) di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impegni del 
punto 3 del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale.

Il Dirigente
Dott. ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Riga  Prodotto   Descrizione 

 Unità di 

misura 

(UDM) 

 Qtà richieste 

Prezzo unitario (IVA 

esclusa)riferito 

all'UDM

 Prezzo Totale per 

riga 
Note

 Gli stampati sono meglio descritti nel documento" Lettera invito 

alla trattativa"  

1 CARTELLINE Cartelline "Matrimonio" Mod. Z - f.to aperto cm 35,3hx50 - 220 gr/mq pezzo 2.500 0,08 € 200,00

2 CARTELLINE
Cartelline "Matrimonio" Mod. Z 1 AZZURRO - f.to aperto cm 35,3hx50 - 220

gr/mq
pezzo 1.500 0,08 € 120,00

3 ADESIVI
Etichette autoadesive bianche per stampanti , dimensioni mm 76,20 x 46,40

in fogli A4 da n. 12 etichette tipo Markin 201A431
pezzo 44.400 0,0058 € 257,52

4 ADESIVI

Fustelle adesive in PVC per carte identità formato cm 7x5,2 angoli

arrotondati pvc trasparente permanente 70/80 micron ad uso protezione

fotografica confezionate in pacchi da 1.000 o 2000 etichette

pezzo 3.000             0,036 € 108,00

5 CARTELLINE
Cartelline "Nascita - Mod. 37n Ufficio Centrale - f.to aperto cm 35,3hx50 -

220 gr/mq.
pezzo 2.000 0,08 € 160,00

6 CARTELLINE
Cartelline "Nascita - Mod. 37n- Uffici Decentrati - f.to aperto cm 35,3hx50 -

220 gr/mq.
pezzo 50 0,8 € 40,00

7 CARTELLINE Cartelline  Mod. 37/TER  - f.to aperto cm 35,3hx50 - 220 gr/mq pezzo 2.000 0,08 € 160,00

8 CARTELLINE Cartelline "Morte" Mod. 37m -Uffici Decentrati  -  cm 35,3hx50 - 220 gr/mq pezzo 50 0,8 € 40,00

9 CARTELLINE  Cartelline "Nascita -   Mod. 37n/bis - f.to aperto cm 35,3hx50 - 220 gr/mq. pezzo 1.000 0,1 € 100,00

10 CARTELLINE
Cartelline "Iscrizione Anagrafica" Mod. 36 - f.to aperto cm 32hx44 - 220

gr/mq
pezzo 4.500 0,07 € 315,00

11 CARTELLINE
Cartelline "Registro atti cittadinanza" Mod.2 - f.to aperto cm 35,3hx50 - 220

gr/mq.
pezzo 2.500 0,08 € 200,00

12 LIBRETTI
Libretti " Cittadinanza" - copertina in cartoncino ruvido opaco bianco 220

gr/mq - fogli interni carta monolucida 100 gr/mq
pezzo 1.500 0,6 € 900,00

13 POUCHES
Pouches per plastificatrice per documenti f.to A4 - 125 micron - Fellowes

5307407 oppure  Methodo R071143  
fogli f.to A4 2.200 0,1181 € 259,82

14 CARTELLINE Cartelline “ Emigrazioni “ Mod. 122 – f.to aperto cm 35,3hx50 –  220 gr/mq pezzo 2.500 0,08 € 200,00

Non saranno accettate offerte pari o superiori ad Euro 3.920,00 Iva esclusa

in relazione alla gara indetta da codesta Amministrazione Comunale per la fornitura di stampati , adesivi  e pouches per uffici anagrafedell'importo posto a base di gara di € 3.920,00  oltre IVA

dichiara di aver preso esatta conoscenza di tutte le condizioni espresse nelle Condizioni particolari di fornitura, che accetta , incondizionatamente, nonché di tutte le circostanze generali che possono aver influito sulla 

determinazione del prezzo, indicando per ciascuna voce compresa nella tabella sottoriportata il prezzo unitario ed il relativo prezzo totale:

Nessun subappalto

B) che, in caso di aggiudicazione, intende  :    ( SCEGLIERE UNA DELLE DUE ALTERNATIVE )

RDO MEPA  2019/1069093 Area compilata dalla DITTA OFFERENTE

TOTALE IVA esclusa € 3.060,34

AL COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE

SETTORE BENI E SERVIZI -   VIA GARIBALDI,  9  -  16124   GENOVA

Il Signor  Lorenzini Marco. nato a Genova l'8/7/1958 .nella sua qualità di  contitolare  e come tale legale rappresentante dell'impresa Tipolitografia Nicoloso Snc  con sede in Recco Via  Biagio Assereto, 66, CAP 16036 .Sede operativa in Recco .via Biagio 

Assereto, 66 CAP. 16036 codice Fiscale e/o Partita I.V.A. 03839590100  numero telefonico 0185-76868 .indirizzo recapito corrispondenza……VIA Biagio Assereto, 66 indirizzo e-mail tip.nicoloso@libero.it PEC  tipolitografia.nicoloso@lamiapec.it



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-262
AD  OGGETTO:  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  TIPOLITOGRAFIA  NICOLOSO  DELLA 
STAMPA DI MODULISTICA VARIA ,  LIBRETTI DI CITTADINANZA E FORNITURA DI 
ADESIVI  E POUCHES PER PRATICHE D’ANAGRAFE - IMPEGNO DI EURO 3.733,61  IVA 
COMPRESA  – CIG ZF02A2CCC4

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


